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SUNUŞ 
Türkiye Parazitoloji Derneği Yönetim Kurulu, her ulusal kongrede olduğu gibi bu kez 
12. Ulusal Parazitoloji Kongresinin ana konusunu “Coccidiosis” olarak seçmiştir. 

Daha çok veteriner hekimlerimizin çalışma alanlarında özellikle kanatlı hayvanlar ile 
küçük baş evcil hayvanlarımız olan koyun, keçi genç nesillerinde ve sığırlarda (danalar) 
büyük ekonomik sorunlar oluşturan bu hastalığın insan hekimliğinde de yeri 
bulunmaktadır. 

Parazitoloji’nin önemini en iyi şekilde anlatan ve parazit hastalıklarının ülkemizde ne 
kadar büyük sorun oluşturduğunu gösteren coccidiosis konusunun özellikle 
epidemiyolojik ve ekonomik açıdan ülkemizin her tarafında daha ayrıntılı olarak ele 
alınması, kontrol çalışmalarının koruyucu hekimlikle bağdaştırılması en büyük 
dileğimizdir. 

Sayın Prof. Dr. Şükran Dinçer ve çalışma arkadaşlarının büyük özveriyle hazırladıkları 
bu kitabın tüm parazitoloji çalışanlarına çok yararlı olacağının bilincindeyiz. Bundan 
sonraki Ulusal Parazitoloji Kongrelerinde de veteriner parazitolojide çalışan 
arkadaşlarımızdan istek ve teklif geldiği taktirde güncel parazitoloji konularının, 
özellikle ülke ekonomisine yansıyan problemlerin işlenebileceği, yeni konularda kitap 
hazırlanmasını içtenlikle diliyoruz. 

Tıp ve Veteriner Parazitoloji konuları esasen içiçe girmiş durumda olup, bu konularda 
çalışan arkadaşlarımızın da birlikte çalışmaları, birlikte kongre düzenlemeleri hem 
parazitolojinin geleceği ve hem de bilimsel açıdan çok değerli olup, diğer konularda 
çalışan meslektaşlarımıza da örnek olacaktır. Bu vesileyle Sayın Prof. Dr. Şükran 
Dinçer’in şahsında “Coccidiosis” kitabı yazarlarını kutluyor ve bu çalışmalarının devam 
etmesini gönülden diliyorum. 

27.08.2001 

 

Prof. Dr. M. Ali ÖZCEL 
Türkiye Parazitoloji Derneği Başkanı 
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ÖNSÖZ 
Coccidiosis genel anlamda Coccidia türlerinin, insan ve hayvanlarda meydana getirdiği 
protozoer enfeksiyonları ifade eder. Ancak dar açı ile bakıldığında, özellikle Eimeria ve 
Isospora soylarındaki türlerin neden olduğu hastalığı çağrıştırır. Tüm evcil ve yabani 
hayvanlarda görülen bu hastalık bulaşıcı bir enteritis olup, çok yüksek düzeyde 
subklinikal bir enfeksiyon şeklindedir, ya da diyare ve dizanteri ile seyreder, bazen 
anemi görülebilir. Coccidiosis, evcil hayvanlar, özellikle çiftlik hayvanları 
yetiştiriciliğinde ve hayvansal üretim için bir engeldir. Az güneşli, yağışın bol olduğu 
ülkelerde insidensi yüksektir ve Dünya’da her yıl hayvancılık ekonomisinde büyük 
kayıplara neden olmaktadır. Çünkü genç hayvanlarda sindirim kanalında yaptığı 
tahribatla ölümlere, hastalığı atlatanlarda ise, gelişmede gerileme, hayvansal ürünlerde 
azalmaya yol açmaktadır. Gerek hastalığın sağaltımı, gerekse korunma amacıyla 
kullanılan coccidiostatic ilaçların maliyeti de bu kayıplara eklendiğinde coccidiosis’in 
hayvan sağlığındaki önemi daha iyi anlaşılır. Türkiye’de de coccidiosis uygulanmakta 
olan koruyucu önlemlere karşın, özellikle tavuklarda, daha sonra kuzu, oğlak ve 
buzağılarda hala önemli bir enfeksiyon durumundadır. Ancak, Eimeria türlerinin 
Türkiye çapında yayılışı, epidemiyolojisi ve hayvancılık ekonomisine verdiği zararlar 
hakkındaki bilgiler yeterli değildir.  
Türkiye Parazitoloji Derneği’nin olağan 12. ’inci Ulusal Kongresi için seçilen konunun 
“Coccidiosis” olması bu açıdan memnuniyet vericidir. Kitapta klasik bilgilerin yanında, 
yeni araştırmalara ve bilgilere de yer verilmiştir. Ancak, kongreye yetiştirme 
zorunluluğu ve verilen 5-6 aylık sürenin darlığı, kitapta görülebilecek olası eksiklikleri 
kaçınılmaz kılmıştır.  
Kitap klasik tarzda hazırlanmış, başlangıçta genel bilgiler verilmiş, daha sonra konak 
türlerinde coccidiosis işlenmiştir. Ancak, metinlerin arasında bir örnekliliği sağlamak ve 
tekrarlardan kaçınmak amacıyla bazı yazarlardan metinlerin kısaltılması, bazı bilgilerin 
çıkarılması istenmiştir. Bu nedenle kitabın yazarları arasında yer alan ve yapılan 
önerileri itirazsız kabul eden değerli meslektaşlarıma içtenlikle teşekkür ediyorum.  
Özellikle, her Ulusal Parazitoloji Kongresinde bir konuda kitap basılmasını gelenek 
haline getirerek, kendini parazitoloji bilimine adamış genç bilim adamlarının ufkunu 
genişleten, Türkiye Parazitoloji Derneği’nin Sayın Başkanı ve Yönetim Kurulu 
üyelerine, bu kongrede, özellikle Veteriner hekimlik yönünden önem taşıyan 
coccidiosis konusunu seçmelerinden dolayı meslektaşlarım adına teşekkürlerimi 
sunuyorum. Bundan sonra da bu geleneğin devam etmesi, dajha sonraki kongrelerde 
yeni konularda kitapların basılması dileğimizdir.  
Kitapta yer alan metinlerdeki dil, ifade ve bilimsel görüşlerin sorumlulukları yazarlara 
ait olup, hata ve eksikliklerin iyi niyetle karşılanacağını ümit ediyorum.  

01.08.2001 
Prof. Dr. Şükran Dinçer 
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Kurbağalar (Amphibia) ve Sürüngenlerde 
(Reptilia) Coccidiosis  

 

 

Bayram GÖÇMEN,  Samiye RASTGELDİ  

 Birkaç istisna dışında kurbağalar ve sürüngenlerde yaşayan coccidiosis 
etkenleri konaklarının bağırsak epitelinde parazitlenir. Bununla birlikte, yılanlarda 
(Serpentes) ve çoğu kertenkelelerde (Sauria) yaşayan türler, ilave olarak safra 
kesesinde de yerleşirler. Amfibilerdeki bulunuşları, reptillerdekine oranla oldukça 
düşük olup, Eimeridae ailesine dahil sadece Eimeria spp. ve Isospora spp. ile 
sınırlıdır. Bununla birlikte reptillerde Eimeria spp. ve Isospora spp.’ne ilaveten, 
Eimeridae ailesine dahil yaklaşık 10 cinse (Caryospora, Cyclospora, Dorisa, 
Hoarella, Mantonella, Octosporella, Phytonella, Schellackia, Tyzzeria ve 
Wenyonella) dahil türlerin de potansiyel coccidiosis etkeni olabilecekleri belirtilmiş 
olmasına rağmen (Barnard & Upton, 1994; Puytorac et al., 1987), bunlardan 
Cyclospora ve Caryospora cinsleri içerisinde sınıflandırılan pek çok türün önemli 
coccidiosis etkenleri olabilecekleri gösterilebilmiştir (Barnard & Upton, 1994; 
Klingenberg, 1993; Rundquist, 1995). Doğada oldukça yaygın olarak bulunan bu 
türlerin yaşam döngüleri Şekil 1’de Eimeria spp. için özetlenmiş olana benzerdir. 

 
Şekil 1: Eimeria spp.’ne ait genelleştirilmiş yaşam döngüsü. 

 Monoksen veya heteroksen olabilirler. Monoksen olanların yaşam 
döngüsünde enfeksiyon, çoğunlukla sporlu (sporozoit içeren) ookistlerin 
yutulmasıyla gerçekleşir. Konak içinde gerek eşeysiz (Merogoni= Şizogoni) 
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gerekse eşeyli (Gamogoni) üreme geçirilir. Bazı türlerin ookistleri endogenik olarak 
sporlu hale gelir, diğer bir deyişle Sporogoni konak içinde meydana gelir. Bununla 
birlikte çoğu türde, sporsuz (sporozoitsiz) ookistler konağın dışkısıyla dışarı atılır 
ve gelişimin tamamlanması eksogeniktir. Bununla birlikte yaşam döngüsünün 
heteroksen tipte olduğu durumlarda, eşeysiz safhaların çoğu veya tamamı ara 
konaklarda meydana gelir ve neticede, bu ara konaklarda, son konaklar için 
enfeksiyöz olan dormant doku kistleri şekillenir (Barnard & Upton, 1994; Puytorac 
ve ark., 1987). 

Coccidiosis  

 Doğada koksidilerin (Coccidiasina=Coccidea) büyük bir kısmı çoğunlukla 
kendi kendini sınırlayıcı enfeksiyonlara neden olur. Bununla birlikte, kaptiv 
koşullar altında coccidiosis bir kurbağa veya sürüngeni sarabilir ve hastalanmasına 
neden olabileceği gibi, özellikle genç hayvanlarda ölüme de neden olabilir. 
Bağırsak coccidiosis’inin kötü etkileri arasında aşağıdaki belirtilerin herhangi biri 
veya tamamı gerçekleşebilir: halsizlik (hareketsizlik), anoreksi (iştahsızlık), kilo 
kaybı, kanlı dışkılama, bazı Chamaleo spp. (bukalemunlar)’de rapor edildiği gibi 
bağırsak intussuspeksiyonu (bağırsağın yanındaki kısımların içine girmesi durumu) 
(Zwart, 1973), enteritis ve regurgitasyon (=kusma) (Barnard & Upton, 1994; 
Klingenberg, 1993; Marcus, 1981; Rundquist, 1995). 

 Kaptiv amfibi-reptillerde reenfeksiyonu ve diğer hayvanlara coccidiosis’in 
yayılmasını önlemek için tam hijyen çok önemlidir. Enfekte bir amfibi veya reptil 
kaptiv koşullar altına alınır alınmaz, şayet hastalık belirtileri gösteriyorsa tedavi 
gerekebilir (Barnard & Upton, 1994; Klingenberg, 1993; Rundquist, 1995). 

Tedavi 

 Amfibi ve reptillerde coccidiosis tedavisi için ön görülen temel bazı ilaçlar, 
bunların uygulanma dozaj ve yöntemi (oral, intravenöz veya intramuskular), hangi 
kaynağa dayalı olarak verildikleri ve öneriler Tablo 1’de özetlenmiştir. Bu Şekilde 
verilen tedavi yöntemlerinin hiçbirisine cevap verilmediği ve iyileşme görülmediği 
takdirde, bir kez ve 1 hafta sonra bir kez daha olmak üzere 50-125 mg/kg dozajında 
Metronidazole (Flagyl®) uygulanmasının sonuç verebileceği ifade edilmektedir 
(Rundquist, 1995). Tedavi sonrası, 1 yıl boyunca 3 ayda bir düzenli dışkı 
incelenmesi yapılmalıdır. Zira koksidler dışkı materyaline düzenli olarak karışmaz 
ve düzenli tahliller yapılmazsa dışkıda rastlanmayabilirler. 



Amphibia ve Reptilia’da coccidiosis 

Tablo 1: Kurbağa ve sürüngenlerde görülen coccidiosis etkenleri için literatürde öngörülen tedavi 
yöntemleri (İV=İntravenöz, İM=intramuskular). 

İlaç Dozaj 
(mg/kg) Yöntem Kaynak Öneriler 

Paromomycin 33-55 Oral Bernstein, 1972 Günde 1 kez (1 hafta) 
75 İlk gün 

Sulfadiazine 
45 

Oral Funk, 1988 
2.-6. günler 

75 İlk gün (2 kez) 
40 

Frye, 1991 
2.-6. günler 

90 İlk gün 
Sulfamethazine 

45 

Oral 

Funk, 1988 
2.-5. günler 

90 İlk gün 
45 2.-5. günler 
75 İlk gün (2 kez) 

Sulfadimethoxine 

(Bactrovet®; 

Albon®) 
40 

Oral, İV, İM Frye, 1991 

2.-6. günler 

Amfibi ve Reptillerde Önemli Coccidiosis Etkenleri 

1. Soy: Eimeria Schneider, 1895 

Şüphesiz omurgalı hayvanları etkileyen en yaygın koksid cinsidir. Reptillerden 
yaklaşık 120’nin üzerinde, amfibilerden ise yaklaşık 50 kadar tür tanımlanmıştır. 
Ookistleri türe göre değişen boyutlarda, küresel, elips veya uzamış şekillidir. Herbir ookist 
içinde 4 sporokist ve herbir sporokist içinde 2 sporozoit bulunur. Sporogoni yahut 
sporulasyon endogenik yahut genellikle eksogenik olarak meydana gelir (Kreier & Baker, 
1987, Barnard & Upton, 1994, Göçmen, 2000). Yaşam döngüleri monoksen tiptedir. 
Gerek amfibi gerekse sürüngenlerin bütün gruplarında yaygın olarak bulunurlar. Mide 
veya bağırsak epiteli, safra kanalı, safra kesesi (Şekil 2) ve ender olarak da böbreklerde 
yerleşirler.  

Ülkemizde de bulunan bazı kurbağa 
ve sürüngenlerden tanımlanmış veya 
bulunma olasılığı yüksek Eimeria türleri 
Tablo 2’de verilmiştir. Halsizlik, anoreksi, 
kilo kaybı, regurgitasyon ve enteritise neden 
olurlar (Barnard & Upton, 1994). 
Nekropside, bozukluklar arasında safra 
kesesi ve kanallarındaki bağ dokunun 
aşınması da bulunur. Keza safra açık 
yeşilden sarıya kadar değişen renkte olacak 
şekilde vizkoz hale gelebilir (Fantham & 
Porter, 1954). Vetterling & Widmer (1968) 

safra kesesi ve ekstrahepatik kanalların epitel hücrelerinde, bağ doku proliferasyonu 
rapor etmişlerdir. Karaciğer aşınarak genişleyebilir. Bulaşma dışkıyla dışarı atılan 
sporlu ookistlerin yutulmasıyla olur. 

Şekil 2: Bir kırbaç yılanı Coluber
constrictor’un safra kesesi sıvısında
Eimeria zamenis ookistleri (Barnard &
Upton, 1994’den). 
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Tablo 2: Ülkemizde bulunan bazı kurbağa ve sürüngenlerde bulunması olası Eimeria spp 
(*Duszynski et al., 2001’den faydalanılarak) [Amfibi ve Reptillere ait Türkçe 

isimlendirmeler Baran ve Atatür (1998)’e dayandırlılmıştır]. 

Tür Konaklar Kaynaklar* 

Eimeria mazzai Yakimoff 
and Gousseff, 1934 Bufo bufo (Siğilli Kurbağa) Saxe 1955; Yakimoff and Gousseff 

1934, 1936a; Walton 1964b. 

Eimeria belawini Yakimoff, 
1930 Hyla arborea (Ağaç Kurbağası) 

Levine and Becker 1933; Walton 
1940, 1941; Yakimoff 1930a, 
1930b 

Eimeria neglecta Noller, 
1920 

Rana esculenta, Rana ridibunda 
(Ova Kurbağası), Rana temporaria 

Molnar 1995; Noller 1920; Walton 
1949b 

Eimeria canaliculata Lavier, 
1936 

Triturus alpestris (Alp Semenderi), 
Triturus cristatus (Pürtüklü 
Semender), Triturus helveticus, 
Triturus vulgaris (Küçük Semender) 

Lavier 1936, 1937; Walton 1961c 

Eimeria salamandrae 
(Steinhaus, 1889) Dobell, 
1909 

Salamandra salamandra (Lekeli 
Semender) 

Doflein and Reichenow 1953; 
Druner 1894; Heidenhain 1888; 
Labbe 1894b; Simond 1897; 
Steinhaus 1889; Walton 1941, 
1961c. 

Eimeria spherica (Schneider, 
1887) Levine and Becker, 
1933 

Triturus alpestris (Alp Semenderi), 
Triturus cristatus (Pürtüklü 
Semender), Triturus helveticus, 
Triturus vulgaris (Küçük Semender) 

Lavier 1936, 1937; Levine and 
Becker 1933; Matubayasi 1937; 
Phisalix 1933; Schneider 1887; 
Steinhaus 1891; von Waisielewski 
1896; Walton 1941, 1961c 

Eimeria caretta Upton, 
Odell, and Walsh, 1990 

Caretta caretta (Deniz 
Kaplumbağası) Upton et al. 1990 

Eimeria delagei (Labbe, 
1893) Reichenow, 1921 

Emys orbicularis (Benekli 
Kaplumbağa) 

Labbe 1893; Ovezmukhammedov 
1978; Reichenow 1921 

Eimeria brodeni Cerruti, 
1930 Testudo graeca (Trakya Tosbağası) Cerruti 1930 

Eimeria mirabilis Yakimoff, 
1936 

Ophisaurus apodus (Oluklu 
Kertenkele) 

Davronov 1985; 
Ovezmukhammedov 1968, 1969, 
1974; Yakimoff 1936 

Eimeria raillieti (Leger, 
1899) Galli-Valerio, 1930; Anguis fragilis (Yılan Kertenkele) Lainson; 1965, 1968; Lavier 1936 

Eimeria lineri McAllister, 
Upton, and Freed, 1988 

Cyrtopodion scabrum, Hemidactylus 
mabouia, Hemidactylus turcicus 
(Geniş Parmaklı Keler) 

McAllister et al. 1990, 1991, 1994. 

Eimeria turcicus Upton, 
McAllister, and Freed, 1988 

Hemidactylus turcicus (Geniş 
Parmaklı Keler) McAllister et al. 1994 

Eimeria eremiasica 
Davronov, 1985 Eremias velox (Step Kertenkelesi) Davronov 1985 

Eimeria coelopeltis (Galli-
Valerio, 1926) Hoare, 1933 

Malpolon nonspessulana (Çukur 
Başlı Yılan) Galli-Vallerio 1926; Hoare 1933 

Eimeria persica (Phisalix, 
1925) Levine and Becker, 
1933 

Natrix natrix persa (Yarı Sucul 
Yılan) 

Levine and Becker 1933;  Phisalix 
1925; Ovezmoukhammedov 1978 

Eimeria typhlopisi 
Ovezmukhammedov, 1968 Typhlops vermicularis (Kör Yılan) Ovezmukhammedov 1968, 1969, 

1974 
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2. Genus: Isospora Schneider, 1881 

 1 tür kuyruklu kurbağalardan (Urodela, Caudata), yaklaşık 22 kadar türü 
kuyruksuz kurbağalardan (Anura), 70 kadar tür de reptillerden tanımlanmıştır 
(Pellérdy, 1974; Upton et al., 1992). Bununla birlikte reptillerden tanımlanan 
yaklaşık 29 kadar türün de günümüzde Sarcocystis cinsine yerleştirilmesiyle bu sayı 
azalmıştır (Barnard & Upton, 1994). Bu cinse dahil türler öncelikle kertenkelelerde, 
nadir olarak da yılanlar (10 tür), kaplumbağalar (2 tür) ve timsahlarda (1 tür) 
bulunurlar. Yılanlardan tanımlanmış olan türler Boidae (Boa Yılanları), Colubridae 
(Kırbaç Yılanları) ve Viperidae (Engerekgiller) ailelerinde dağılış gösterir (Upton et 
al., 1992). Ookistleri 2 sporokist ve her bir sporokist de 4 sporozoit içerir. Ookistler 
herzaman değilse bile çoğunlukla eksogenik şekilde sporulasyon geçirir. Çok nadir 
olarak endogeniktir, diğer bir deyişle konağın son bağırsak kısmında gelişir. Yaşam 
döngüleri monoksen tipte olup, konaklarının bağırsak kanalında yerleşirler. 
Bulaşma sporlu ookistlerin yutulmasıyla olur. Amfibi ve reptillerden Isospora 
cinsine dahil türlerden kaynaklanan herhangi bir semptom rapor edilmemiştir 
(Barnard & Upton, 1994). Ülkemizde de yaşadığı bilinen amfibi ve reptillerden 
rapor edilen bazı türler Tablo 3’de verilmiştir. 

Tablo 3: Ülkemizde bulunan bazı kurbağa ve sürüngenlerde bulunması olası Isospora spp. 
(*Duszynski et al., 2001’den faydalanılarak). 

Tür Konaklar Kaynaklar* 

Isospora brumpti Lavier, 1941 Bufo viridis (Gece Kurbağası) Grasse 1953; Lavier 1941; 
Ovezmukhammedov 1973 

Isospora hylae Mesnil, 1907  Hyla arborea (Ağaç Kurbağası) Mesnil 1907 

Isospora lieberkuehni (Labbe, 
1894) Laveran and Mesnil, 
1902 

Rana esculenta, Rana pipens , Rana 
ridibunda (Ova Kurbağası), Rana 
temporaria  

Golemansky and Bitseva 1975; 
Grasse 1953; Kazubski and 
Grabda-Kazubska 1974; Labbe 
1894, 1896; Levine and Hye 1977; 
Lieberkuhn 1854; Noller 1913, 
1923; Vojtkova 1976; Walton 
1941, 1949b 

Isospora testudae Davronov, 
1985 

Testudo horsfieldi (Horsfield' 
Tosbağası) Davronov 1985 

Isospora mesnili Sergent, 1902 Chamaeleo chamaeleon (Adi 
Bukalemun) Brygoo 1963 

Isospora abdallahi Modry, 
Koudela, and Slapeta, 1998  

Acanthodactylus boskianus (Tarak 
Parmaklı Kertenkele)  Modry 1998 

Isospora guersae Yakimoff 
and Matschoulsky, 1937 Vipera lebetina (Koca Engerek) Yakimoff and Matschoulsky 1940 

 

3. Genus: Cyclospora Schneider, 1881 

 En azından 13 türünün reptilleri enfekte ettiği bildirilmiş olmakla birlikte, 
bunların birçoğunun olasılıkla Isospora veya Sarcocystis cinsine dahil yanlış 
tayinler olabileceği bildirilmektedir (Barnard & Upton, 1994). Kertenkelelerden 1, 
yılanlardan 3 türün geçerliliği konusunda en azından şimdilik hiç şüphe yoktur 
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(Tablo 4). Ookistleri, herbiri 2 sporozoitli olan 2 sporokist içerir. Konaklarında 
bağırsak kanalında yerleşirler. Yaşam döngüleri monoksen tipte olup, bulaşma 
ortamdan ookistlerin yutulmasıyla gerçekleşir. Kırbaç yılanları (Colubridae) 
Coluber niniae ve Ninia sebae sebae’de bağırsak epitel hücrelerinin parçalanmasına 
sebep olduğu rapor edilmiş olmakla birlikte, hiçbir eksternal semptom 
bildirilmemiştir (Lainson, 1965; Pellérdy, 1974). 

Tablo 4: Sürüngenlerden tanımlanmış bazı Cyclospora spp  
(*Duszynski et al., 2001’den faydalanılarak). 

Tür Konaklar Kaynaklar* 

Cyclospora scinci 
Phisalix, 1924 Scincus officinalis (Sauria) Phisalix 1923a, 1924a 

Cyclospora niniae 
Lainson, 1965 Ninia sebae sebae (Serpentes) Lainson 1965 

Cyclospora viperae 
Phisalix, 1923 Vipera aspis, V. berus (Serpentes) Lavier 1939; Phisalix 1923b, 1924c, 

1924d, 1933 

Cyclospora zamenis 
Phisalix, 1924 

Coluber scalaris, C. viriflavus, 
Coronella austriaca, Natrix natrix, 
N. stolata, N. viperinus (Serpentes) 

Grassi 1882a, 1882b; Phisalix 1924b, 
1924e, 1933 

4. Genus: Caryospora Leger, 1904 

 Amfibilerde bulunmazlar. Kaplumbağalardan 1, kertenkelelerden 3 ve 
yılanlardan 50 kadar tür tanımlanmıştır. Ancak doğada raporlarda öngörülene 
oranla çok daha yaygın olduklarına inanılır (Barnard & Upton, 1994). Konakları 
ülkemizde de bulunan bazı türler Tablo 5’te verilmiştir. Yılanları enfekte eden 
türlerin çoğunun predatör olan kuşları da enfekte ettiği kabul edilir (Lainson et al., 
1991). Ookistleri küreselden ovoide kadar değişir ve çoğunlukla sporsuz olarak 

por şekillenmesi gerçekleştiğinde, her bir ookist içinde 8 
orokist gelişir. Sporsuz ookistleri türe bağlı olarak 8-30 µm 

arasında ölçülür. Enfekte hayvanlarda sürekli 
şekilde yüksek sayıda ookist atılmasından 
dolayı, görünüş olarak eşeysiz çoğalma 
döngüsü yıllarca meydana gelir. 

k (Vipera 
ısından 
it henüz 
mış kalın 

En azından 2 Caryospora türünün 
yaşam döngüsü tam olarak bilinir. 
Gelişmeleri doğrudan (monoksen) yahut 
fakültatif heteroksen tiptedir (Şekil 3, 4). 
Birincil konak olan reptillerin bağırsak 
kanalında, ikincil konak olarak da 
kemirgenlerde bulunurlar. İkincil konakların 
deri ve bağ dokularında Monozoik Kistler 
dışkıyla dışarı atılırlar. S
sporozoit içeren tek bir sp

Şekil 3: Bir Şeritli Engere
xanthina xanthina) dışk
Caryospora simplex’e a

sporulasyonu tamamlama

çeperli ookistler (Barnard & Upton, (= Karyokistler) şekillendirirler. Bu kistler 
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hücre kültürlerinde kolaylıkla gelişebilirler (Upton et al., 1984a, b; Upton & 
Barnard, 1988; Upton & Sundermann, 1990). Caryospora, bağışıklığı bastırılmış 
canidlerde (Canidae, Carnivora) rapor edilen Caryospora-ilişkili dermatitis gibi 
(Dubey et al., 1990), ilave çalışmalar yapılıncaya dek insan için de “potansiyel bir 
patojen” olarak kabul edilmelidir. Konaklarının bağırsak kanalında yerleşirler ve 
bulaşmaları, sporlu ookistlerin yutulmasıyla yahut enfekte ara konakların yenme 
veya yutulmasıyla olur. Halsizlik, anoreksi ve kilo kaybı başlıca semptomlardır. 

Tablo 5: Konakları ülkemizde de dağılış gösteren bazı Caryospora spp  
(*Duszynski et al., 2001’den faydalanılarak). 

Tür Konaklar Kaynaklar* 

Caryospora cheloniae 
Leibovitz, Rebell, and 
Boucher. 1978 

Chelonia mydas (Çorba 
Kaplumbağası) 

Gordon et al. 1993; Laukner 1985; 
Leibovitz et al. 1978; Rebell et al. 1974; 
Sindermann 1988  

Caryospora najadae 
Matuschka 1986 

Coluber najadum (İnce Yılan, Ok 
Yılanı)  Matuschka 1986a 

Caryospora simplex 
Leger, 1904 

Vipera ammodytes (Boynuzlu 
Engerek), Vipera xanthina (Şeritli 
Engerek, Osmanlı Engereği) (Tüm 
Engerekler)  

 

Augustine and Danforth 1985; Barnard 
1986; Leger 1904, 1911; Matuschka 
1986b; Modry 1998; Modry et al. 1997; 
Upton 1983; Upton and Barnard 1986; 
Upton et al. 1983a, 1983b, 1983c, 1984c, 
1984a, 1984b, 1984c, 1985; Vitovec et al. 
1997; Wilber et al. 1995 

Caryospora 
zuckermanae Bray, 
1960 

Coluber ravergieri (Kocabaş 
Yılan) Bray 1960 

 
 

 
 

Şekil 4: Engerekleri parazitize eden Caryospora simplex’in yaşam döngüsü (Upton et al., 
1986’dan değiştirilerek). 
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